2

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«ГОРОД КРАСНОКАМЕНСК» МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ГОРОД КРАСНОКАМЕНСК И КРАСНОКАМЕНСКИЙ РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	       19 сентября
	 20 2019 года
	                    № 831

г. Краснокаменск

	Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие лифтового хозяйства городского поселения «Город Краснокаменск»

 (в редакции Постановлений Администрации городского поселения «Город Краснокаменск» от 10.03.2020 № 211, от 30.12.2020 № 1090, от 11.01.2022 № 8)

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского поселения «Город Краснокаменск», утвержденным Постановлением Администрации городского поселения «Город Краснокаменск» 30.01.2014 № 66, руководствуясь Уставом городского поселения «Город Краснокаменск»,      п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Комплексное развитие лифтового хозяйства городского поселения «Город Краснокаменск».
2. Настоящее  Постановление  опубликовать (разместить) на официальном сайте Администрации городского поселения «Город Краснокаменск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.красно-каменск.рф.
И.о.главы городского поселения

Д.А. Былков

М У Н И Ц И П А Л Ь Н А Я   П Р О Г Р А М М А

«Комплексное развитие лифтового хозяйства
городского поселения «Город Краснокаменск»

 (в редакции Постановлений Администрации городского поселения «Город Краснокаменск» от 10.03.2020 № 211, от 30.12.2020 № 1090, от 11.01.2022 № 8)

П А С П О Р Т

муниципальной программы «Комплексное развитие лифтового хозяйства городского поселения «Город Краснокаменск» (далее по тексту Программа)

(в редакции Постановлений Администрации городского поселения «Город Краснокаменск» от 10.03.2020 № 211, от 30.12.2020 № 1090, от 11.01.2022 № 8)

	Ответственный исполнитель

	Отдел строительства и ЖКХ Администрации городского поселения «Город Краснокаменск»

	Соисполнители  Программы

	Отдел строительства и ЖКХ Администрации городского поселения «Город Краснокаменск».

УМП «ЖКУ».

Подрядные организации, определенные на конкурсной основе.

	Цель Программы

Задачи Программы

	Реализация мероприятий в области жилищно - коммунального хозяйства городского поселения «Город Краснокаменск»;
Проведение единой технической, экономической и финансовой политики в развитии лифтового хозяйства города;

Создание условий по привлечению собственников помещений многоквартирных жилых домов к сохранению и поддержанию в надлежащем состоянии  их общего имущества, в частности лифтов.
Реализация функций, связанных с лифтовым хозяйством;
Повышение надежности и комфортности эксплуатации лифтов;

Привлечение к развитию лифтового хозяйства города дополнительных финансовых ресурсов.

	Целевые индикаторы и показатели Программы

	Замена лифтов, отработавших ресурс и не соответствующих правилам эксплуатации.

	Этапы и сроки реализации Программы

	2020-2022 годы.

	Объемы бюджетных ассигнований Программы

	Финансирование осуществляется за счет средств  бюджета городского поселения «Город Краснокаменск» в объеме – 923,75 тыс. руб., в том числе по годам:
2020 г.– 0,00 тыс. руб.
2021 г. – 0,00 тыс. руб.
2022 г. – 923,75 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы

	В результате выполнения мероприятий Программы ожидается:
Замена лифтов в количестве 1 штук.

1. Общая характеристика сферы реализации Программы.
(в редакции постановлений Администрации городского поселения «Город Краснокаменск» от 10.03.2020 № 211, от 30.12.2020 № 1090, от 11.01.2022 № 8)

В настоящие время  городское лифтовое хозяйство, в связи с истекающими нормативными сроками эксплуатации лифтов, требует дополнительного контроля в его эффективной деятельности.

Принятый в 2004 году Жилищный кодекс РФ возлагает обязанности на поставщиков жилищно-коммунальных услуг обозначить сферы своей деятельности и определить меру ответственности перед потребителями за предоставленные им услуги. В данной ситуации лифтовое хозяйство, как составляющая часть системы ЖКХ, требует особого внимания.

Кроме нехватки средств на текущий ремонт и техническое обслуживание лифтов, актуальна также проблема сохранности лифтов в жилых зданиях. Эти и другие проблемы коммунальной сферы требуют постоянных ежедневных мер  по их решению.

Техническим регламентом Таможенного союза №011/2011, утвержденным Решением Комиссии Таможенного союза от 18.10.2011 № 824 «О принятии технического регламента Таможенного союза «Безопасность лифтов», установлены основные требования к лифтам и устройствам безопасности лифтов в целях защиты жизни и здоровья человека, имущества, а также предупреждения действий, вводящих в заблуждение приобретателей (пользователей) относительно их назначения и безопасности.

Таким образом, суть проблемной ситуации заключается в наличии реальной для городского жилищного фонда угрозы, связанной с запретом органами «Росгостехнадзора» эксплуатации лифтов.

В 2022 году истек срок эксплуатации лифта  здания общежития ПУ-34.

Решением возникшей проблемы является полная замена лифтов, у которых истек нормативный срок эксплуатации.

Смета на замену одного лифта в действующих  на сегодняшний день  отпускных ценах (на оборудование, демонтаж, монтаж, пуско - наладка, техническое освидетельствование) составляет 2 500,0 тыс.рублей.

Надежность и безопасность при эксплуатации являются основными критериями в работе лифтового хозяйства.

Учитывая вышеизложенное, сложившаяся ситуация требует системного программного решения на которое направлена данная Программа.

Прилагаемые сроки реализации Программы по замене лифтов:

	Срок реализации
	Количество лифтов
	Стоимость, тыс. руб.
	Источники финансирования

	2020
	0
	0,00
	Местный бюджет

	2021
	0
	0,00
	Местный бюджет

	2022
	1
	923,75
	Местный бюджет

	Стоимость затрат на замену 1 лифта
	923,75

Срок реализации программы 2020-2022 годы.

2. Приоритеты, цели, задачи, сроки реализации Программы.
Основной приоритет Программы - реализация  мероприятий  в области жилищно - коммунального хозяйства городского поселения «Город Краснокаменск».

Целями Программы являются:

Проведение единой технической, экономической и финансовой политики в развитии лифтового хозяйства города;

Создание условий по привлечению собственников помещений многоквартирных жилых домов к сохранению и поддержанию в надлежащем состоянии  их общего имущества, в частности лифтов.

Поставленные цели могут быть достигнуты при выполнении следующих задач:

Реализация функций, связанных с лифтовым хозяйством;

Повышение надежности и комфортности эксплуатации лифтов;

Привлечение к развитию лифтового хозяйства города дополнительных финансовых ресурсов.

3. Ресурсное обеспечение Программы.
(в редакции постановлений Администрации городского поселения «Город Краснокаменск» от 10.03.2020 № 211, от 30.12.2020 № 1090, от 11.01.2022 № 8)

Расходы на реализацию Программы составляют  - 923,75  тыс. рублей.

Финансирование Программы предусматривается осуществлять за счет средств бюджета городского поселения «Город Краснокаменск» в объеме – 923,75 тыс. руб., в том числе по годам:
2020 – 0,00 тыс. руб.
2021 - 0,00 тыс.руб.
2022 – 923,75 тыс. руб.
4. Механизм реализации Программы.

Реализация программных мероприятий осуществляется на основе муниципальных контрактов, заключаемых и соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Контроль исполнения настоящей Программы осуществляет отдел строительства и ЖКХ Администрации городского поселения «Город Краснокаменск» (далее по тексту – отдел строительства и ЖКХ).

Ежегодно, до утверждения бюджета на следующий год, отдел строительства и ЖКХ проводит корректировку мероприятий Программы с учетом планируемых ассигнований,  определяет перечень мероприятий, подлежащих исполнению.

В течение года отдел строительства и ЖКХ осуществляет корректировку исполнения Программы в соответствии с изменениями объемов финансирования.

5. Меры правового регулирования.

В целях реализации мероприятий Программы подготовка нормативно-правовых актов городского поселения «Город Краснокаменск» не предусматривается.

6. Прогноз ожидаемых результатов от реализации программных мероприятий.

Результатом выполнения программных мероприятий является:

Замена лифтов, отработавших ресурс и не соответствующих правилам эксплуатации.
Конечным результатом реализации Программы является повышение надежности и комфортности эксплуатации лифтов.
7. Оценка эффективности реализации Программы, критерии оценки эффективности.
(в редакции Постановлений Администрации городского поселения «Город Краснокаменск» от 10.03.2020 № 211 от 30.12.2020 № 1090, от 11.01.2022 № 8)

В результате реализации Программы возникнут следующие социально-экономические последствия:
- обеспечение надежности и безопасного функционирования  лифтов;

- исключение случаев длительного простоя лифтов по причине окончания нормативного  (25 лет) срока эксплуатации;

- комфорт движения, малошумность, современный дизайн лифтов.

Планируемые результаты реализации Программы см. пункт 8.
«Основные целевые индикаторы и показатели программы:

	Целевые индикаторы
	Единица измерения
	Планируемое значение показателя по годам реализации

	2020
	2021
	2022

	Замена лифтов
	шт.
	0
	0
	1

8. Планируемые результаты реализации муниципальной программы (подпрограммы)
«Комплексное развитие лифтового хозяйства городского поселения «Город Краснокаменск»
наименование муниципальной программы (подпрограммы)
(в редакции Постановлений Администрации городского поселения «Город Краснокаменск» от 10.03.2020 № 211, от 30.12.2020 № 1090, от 11.01.2022 № 8)

	N п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Планируемый объем финансирования на решение данной задачи (тыс. руб.)
	Количественные и/или качественные показатели, характеризующие достижение целей и решение задач
	Единица измерения
	Базовое значение показателя (на начало реализации)
	Планируемое значение показателя по годам реализации

	Бюджет поселения
	Другие источники

	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	2.
	Реализация функций, связанных с лифтовым хозяйством
	923,75
	0
	Замена лифтов
	шт
	0
	0
	0
	1

9. Представление обоснования финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий муниципальной программы
(в редакции Постановлений Администрации городского поселения «Город Краснокаменск» от 10.03.2020 № 211, от 30.12.2020 № 1090, от 11.01.2022 № 8)

	Наименование мероприятия программы (подпрограммы)*
	Источник финансирования**
	Расчет необходимых финансовых ресурсов на реализацию мероприятия***
	Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятия, в том числе по годам****
	Эксплуатационные расходы, возникающие в результате реализации мероприятия*****

	«Комплексное развитие лифтового хозяйства городского поселения «Город Краснокаменск».
	Бюджет городского поселения «Город Краснокаменск»
	Расчет необходимых финансовых ресурсов составлен на основании локальных сметных расчетов согласно объемов работ:

Замена лифтов – 1 шт.

	923,75 тыс. руб., в том числе по годам:
2020 – 0,00 тыс. руб.
2021 – 0,00 тыс. руб.

2022 - 923,75 тыс. руб.

	...

10. Перечень мероприятий муниципальной программы (подпрограммы)

«Комплексное развитие лифтового хозяйства городского поселения «Город Краснокаменск»
наименование муниципальной программы (подпрограммы)
(в редакции постановлений Администрации городского поселения «Город Краснокаменск» от 10.03.2020 № 211, от 30.12.2020 № 1090, от 11.01.2022 № 8)

	N п/п
	Мероприятия
	Перечень стандартных процедур, обеспечивающих выполнение мероприятия, с указанием предельных сроков их исполнения *
	Источники финансирования
	Срок исполнения мероприятия
	Объем финансирования,

(тыс. руб.)
	Ответственный исполнитель мероприятия
	Результаты  выполнения  мероприятий

	Всего (тыс. руб.)
	в том числе по годам

	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Замена лифтов
	Муниципальные контракты с подрядными организациями, определенными на конкурсной основе.
	Итого
	2020-2022
	923,75
	0,00
	0,00
	923,75
	Администрация городского поселения «Город Краснокаменск»

	Средства бюджета городского поселения

	923,75
	0,00
	0,00
	923,75

	Другие источники

	Итого по программе
	923,75
	0,00
	0,00
	923,75